
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO Tel. (0172) – 427080 – C.A.P. 12062 

 

 

N. 34 Reg. Ord. 

Prot. 6088/2023 

Servizio Segreteria 

 

 

ORDINANZA AI SENSI ART. 1 DEL D.M. 383 DEL 06.10.2022, AI FINI 

DELL’ESTENSIONE FINO AL 15.04.2023 DELLA FACOLTÀ DI 

ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE 

ALIMENTATI A GAS NATURALE. 
 

IL SINDACO 

 

Dato atto che il Decreto Ministeriale del Ministero della Transizione Ecologica n°383 del 

06.10.2022 ha stabilito che: 

 

 Art. 1, comma 1: “nella stagione invernale 2022/2023 i limiti temporali di esercizio degli 

impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale, rispetto a quanto previsto dal 

comma 2 dell’articolo 4 del DPR n.74/2013, sono ridotti di 15 giorni per quanto attiene il 

periodo di accensione e di 1 ora per quanto attiene la durata giornaliera di accensione.” 

 Art. 1 comma 6: “Al di fuori dei periodi di cui al comma 2, in presenza di situazioni 

climatiche particolarmente severe, le autorità comunali, con proprio provvedimento 

motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti termici di climatizzazione 

alimentati a gas naturale di cui al medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata 

giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria”. 

 Art. 1, comma 7: “Durante il periodo di funzionamento nella stagione invernale 2022-2023 

degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale, i valori di temperatura 

dell’aria indicati all’articolo 3, comma 1, del DPR n.74/2013 sono ridotti di 1°C”; 

 Art. 1, comma 13: “Per quanto non in contrasto con le disposizioni del presente decreto, si 

applicano le previsioni del DPR n.74/2013, in particolare le sanzioni a carico del 

responsabile dell’impianto, del terzo responsabile e del conduttore connesse con l’omesso 

controllo degli impianti di climatizzazione di cui all’articolo 15, comma 5, del decreto 

legislativo 19 agosto 2005, n. 192.” 

 

Considerato che: 

 

 il Comune di Cherasco ricade nella Zona E, per cui gli impianti termici di climatizzazione 

alimentati a gas naturale possono essere accesi per 13 ore giornaliere dal 22 ottobre al 7 

aprile; 

 in base alle previsioni meteorologiche attualmente disponibili, nei prossimi giorni sono 

ancora previste temperature minime particolarmente rigide; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 per quanto sopra evidenziato, si ritiene opportuno consentire l’accensione degli impianti 

termici di climatizzazione alimentati a gas naturale per un massimo di 6 ore e 30 minuti 

giornalieri fino al 15.04.2023; 

 oltre la data del 15.04.2023 viene dato atto che, essendo concluso il periodo di riscaldamento 

ordinario della stagione invernale 2022-2023, indipendentemente dalla tipologia di impianto 

di riscaldamento, tornano a valere le disposizioni di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 , n. 74, in particolare art. 4 comma 3 “Al di fuori di tali periodi, 

gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne 

giustifichino l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di 

quella consentita in via ordinaria”. 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74. 

 

Visto il D. M. 6 ottobre 2022, n°383 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Visto lo Statuto della Città di Cherasco. 

 

DISPONE 

 

Con effetto immediato, di consentire il prolungamento del periodo di accensione degli 

impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale, nel territorio del Comune di 

Cherasco, in base alle effettive esigenze e fino ad un massimo di 6 ore e 30 minuti giornalieri, 

fino al 15.04.2023. 

 

AVVISA 

 

 che il periodo di accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati da altra 

fonte diversa dal gas naturale vigono le prescrizioni del Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 , n. 74, in particolare l’art. 4 co.2 e), che consente l’esercizio 

degli impianti termici per la climatizzazione invernale per la Zona E per massimo 14 ore 

giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile; 

 che oltre la data del 15.04.2023, essendo concluso il periodo di riscaldamento ordinario della 

stagione invernale 2022-2023, indipendentemente dalla tipologia di impianto di 

riscaldamento, torneranno a valere le disposizioni di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 , n. 74, pertanto gli impianti termici potranno essere attivati solo 

in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e, comunque, con una 

durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria (pertanto per 

un massimo di 6 ore e 30 minuti per quanto concerne il territorio di Cherasco); 

 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, e dalla data 

di pubblicazione è ammesso ricorso avverso il provvedimento: 

 1) entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte; 

 2) entro 120 giorni, al Capo dello Stato (in alternativa). 

 

 

Cherasco, 12/04/2023  

 IL SINDACO 

DAVICO Carlo 

 
Firmato in Originale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


